изучување на световните науки - некои од нив, откако го прочитале Светото Евангелие, ги

презреле науките, додека пак св. Јустин Философ не ce откажал од философската и од

реторичката дејност до крајот на неговиот земен живот (пострадал маченички,

исповедајќи го Христос за свој Бог).

Во расудувањето за 2/15 јануари, ce вели „Како да им одговориш на оние кои

говорат: ,Не може Чудотворецот Христос да ce смести во нашата логика?' Одговори

просто: ,Сместете ce вие во Неговата' .

нашиот часовник, туку нашиот часовник според Сонцето.“37 38

Во беседата за безумните помудри од светот (22/7 март), светската мудрост ce

поистоветува со лага и гнилеж. „Или ние сме безумни за светот заради Христа или сме
О О

безумни за Христа заради светот.“ Во беседата за знаењето и извршувањето (1/14 март),

стои: „...Господ не го ублажува знаењето, туку извршувањето. Он не им вели на

апостолите: блажени сте ако ова го знаете. Така говореле некои незнабожечки учители кои

само во знаењето го гледале спасението. He, туку Господ вели: ,блажени сте ако го

извршувате' .“39 Во расудувањето за 4/17 март ce споменуваат имиња на учени луѓе кои ce

откажале од светската мудрост и ce приклониле кон христијанството. „Кога човечката

философија може да го задоволи човекот, зошто тогаш философите Јустин и Ориген40

постанале христијани? Зошто Василиј, Златоуст и Григориј, кои во Атина ja проучиле сета

елинска философија, примиле крштение? И блажениот Августин, кој знаел за елинската и

римската мудрост, зошто отфрлил cè и побарал спасение и светлина во верата Христова?

И свети Климент Римски, кој бил многу богат и учен? И света Катерина, која била од

царска куќа и ja познавала сета светска и египетска мудрост...“41

Во расудувањето за 5/18 март, пак, ce наоѓа најавениот екстрем: „Зошто некои

добро образовани луѓе и крстени како христијани отпаѓаат од христијанството и паѓаат на

философијата и на научните теории како на нешто повистинско од христијанството? Од

две главни причини: или од сосема површно познавање на христијанството или заради

гревот.“42 Во расудувањето за 2/15 април ce предложува да ce постапува според поуката на

свештеномаченикот Иринеј Лионски: „Подобро е да не знаеш ништо, a со љубовта да ce

приближуваш кон Бога, отколку cè да знаеш и воедно да бидеш непријател на Бога.“43 Во

беседата за личното искуство на сите апостоли (14/27 април), ce говори за силата на

апостолската проповед: „Апостолите не говорат како светски мудреди, ниту како

философи, a најмалку како теоретичари кои создаваат претпоставки за нешто... Тие не ce

занимавале со духовни истражувања, ниту изучувале психологија, ниту, пак, уште

помалку, ce занимавале со спиритизам.

Бог ги разбира луѓето, но луѓето не Го разбираат Бога...“46 Во

беседата за Христовото осветлување (30/13 мај) ce назначува дека светите апостоли, cè

што ги учат другите ги учат „според своето сопствено искуство, бидејќи Христовата вера

е искуство, a не е теорија и човечко мудрување.“47

Во расудувањето за 16/29 мај, претставено е дијалошкото расправање помеѓу некој

философ и преподобниот Теодор Освештен. Потоа, светиот подвижник го посоветувал

философот: „Остави ги бесполезните прашања и схоластичките силогизми, пристапи кон

42 Цит. дело, стр. 193.
43 Цит. дело, стр. 284.
44 Цит. дело, стр. 320.
45 Цит.

христијанската вера неопходен е и пример на изложувачот...“49 што значи дека

христијанството изобилува со мистицизам, наместо рационални објаснувања, така

оставајќи простор за човекот да одлучи да верува no свој сопствен слободен избор, a не

наметнато.

Во беседата за испитување на верата (2/15 јули), за спротивставување на човечките

умувања како на силни и лути ветрови, ce препорачува придржување кон Божјата реч.50

Во расудувањето за 6/19 јули, темата на расправа е животот по смртта. Христијаните

веруваат во вечен живот по смртта, врз основа на Христовите зборови и Неговото

воскресение, додека философите кои веруваат во живот по смртга, тоа „го признаваат врз

основа на своето умување.“51 52 53 Во беседата за тврдината на верата (14/27 јули), ce

советуваат христијаните да ja чуваат главата на духовниот живот - верата. „Ништо во

светот не може да ja замени верата во Бога: ниту философијата, ниту науката; ни

богатството, ни славата, ни сиот свет открај докрај со сите свои минливи измами.“

Во расудувањето за 12/25 август, ce споменува примерот со св. Александар кој бил

познат философ, но напуштил cè, „се скрил од високото општество и од светските
r 'y

пофалби, ce замешал во најмалите и најпростите луѓе, како јагленар меѓу јагленарите.“

Расудувањето за 21/4 декември вели „покори и' ce на волјата Божја и не испитувај ги